
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

24.01.2024  № 88 
 

О проведении театрального марафона,  
посвященного Международному Дню театра 

 

С целью популяризации театрального искусства и воспитания 

зрительской культуры у детей и молодежи Тульской области, на основании 
Положения о министерстве образования Тульской области, утвержденного 
постановлением Правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16,  

п р и к а з ы в а ю :  
 

1. Провести в период с 1 февраля по 31 марта 2024 года театральный 
марафон, посвященный Международному Дню театра. 

2. Утвердить положение о театральном марафоне, посвященном 
Международному Дню театра (Приложение № 1). 

3. Организацию подготовки и проведения театрального марафона, 
посвященного Международному Дню театра поручить государственному 

образовательному учреждению дополнительного образования Тульской 
области «Центр дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.). 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
заместителя министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю. 

 

 
 

 
 

Министр образования 

Тульской области 

  

О.А. Осташко 

 

 
 

 
 
 

 
 

исп.: Лебедева Евгения Ивановна 
Evgeniya.Lebedeva@tularegion.ru 

тел. +7(4872)22-31-43 

  



  

 Приложение 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от ___________2024 г. №____ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о театральном марафоне, посвященном Международному Дню театра 

 
1. Общие положения 

1.1. Театральный марафон, посвященный Международному Дню театра 
(далее – Марафон) проводится министерством образования Тульской области и 

государственным образовательным учреждением дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного образования детей» (далее – ГОУ 

ДО ТО «ЦДОД») с 1 февраля по 31 марта 2024 года.  
1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

Марафона, требования к участникам и творческим работам. 
1.3. Настоящее Положение реализуется в рамках регионального 

образовательного проекта «Школьный театр – открытый занавес». 
2. Цели и задачи Марафона 

2.1. Цель Марафона: 

повышение интереса к театральному искусству, а также к спектаклям 
школьных театральных коллективов и профессиональных театров Тулы и 

Тульской области.  
2.2. Задачи Марафона: 

популяризация и демонстрация достижений школьных театральных 
коллективов для детей и молодежи Тульской области; 

эстетическое и нравственное воспитание подрастающего поколения, 
патриотическое воспитание на основе приобщения к художественным 

ценностям России; 
формирование у обучающихся навыка литературного, 

аргументированного изложения собственного мнения; 
внедрение инновационных подходов в организацию досуга детей в 

общеобразовательном пространстве, способствующих развитию и реализации 

творческого потенциала, самовыражению и самоутверждению. 
3. Участники и условия проведения Марафона 

3.1. В Марафоне могут принимать участие обучающиеся образовательных 
организаций различного типа (независимо от организационно-правовой формы 

и ведомственной принадлежности) в возрасте от 9 до 17 лет. 
3.2. Марафон проводится по следующим номинациям: 

«Отзыв на спектакль» (не более 3-х страниц формата A4); 
«Видеоотзыв на спектакль» (длительностью не более 3-х минут). 

Перед участника Марафона стоит задача дать оценку спектакля как 
целостного произведения, подчиненного единому видению режиссёра, 

концепции спектакля, проанализировать актерские трактовки образов, 
декорации и костюмы, звуковое оформление и другие составляющие элементы 



  

спектакля в их взаимосвязи с общей идеей/концепцией постановки, а также 
сформировать свои личные впечатления от просмотренного спектакля. 

4. Руководство Марафона 
4.1. Общее руководство Марафона осуществляет организационный 

комитет (далее – Оргкомитет), формируемый ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 

4.2. Оргкомитет Марафона утверждает состав жюри, принимает заявки на 
участие, формирует систему экспертных оценок, подводит итоги, организует 

награждение победителей и призёров и отдельных участников Фестиваля. 
4.3. Жюри Марафона проводит оценку конкурсных номеров в 

соответствии с критериями. 
4.4. Решения жюри окончательны, пересмотру не подлежат и 

оформляются протоколом. 
4.5. Члены жюри, представившие на Марафона своих учеников, в 

обсуждении их исполнения не участвуют. 
5. Сроки и порядок проведения Марафона 

5.1. Марафон проводится с 1 февраля по 31 марта 2024 года: 
5.2. Для участия в Марафоне необходимо до 19 марта 2024 г.: 

разместить в социальной сети ВКонтакте пост с отзывом или видеоотзыв 
на просмотренный спектакль с хештэгом #Театральный_марафон_71; 

направить анкету-заявку в печатном виде (Приложение № 1 к 

Положению), согласие на обработку персональных данных (Приложение № 2  к 
Положению) и ссылку на пост или видеозапись на адрес электронной почты 

cdod.konkurs@tularegion.org с пометкой в теме письма «Театральный марафон». 
Для участия в Марафоне необходимо опубликовать видеоотзыв или пост 

о спектакле, просмотренном не ранее 1 января 2024 года. Страница, на которой 
опубликован отзыв в социальной сети ВКонтакте, должна быть открыта для 

публичного просмотра.  
Контактный телефон: 

8 (4872) 31-64-08, Молчанова Вероника Юрьевна. 
5.3. Работы участников Марафона оцениваются в соответствии с 

требованиями и критериями, изложенными в разделах 3 и 6 настоящего 
положения. 

5.4. Оргкомитет оставляет за собой право изменить регламент Марафона. 

6. Критерии оценки участников Фестиваля 
6.1. Отзывы участников Фестиваля оцениваются по следующим 

критериям: 
 соответствие творческой работы целям и задачам Марафона (до 10 

баллов);  
 объективность оценок и корректность субъективных суждений (до 10 

баллов); 
 содержательность и аргументированность высказываний (до 10 баллов); 

 творческий подход и оригинальность подачи материала (до 10 баллов); 
 литературность и художественно-эстетическое качество изложения (до 10 

баллов). 
 6.2. Максимальное количество баллов – 50.  

mailto:cdod.konkurs@tularegion.org


  

7. Подведение итогов и награждение победителей Фестиваля 
7.1. Подведение итогов и награждение победителей и призеров Фестиваля 

проводится в каждой номинации и в каждой возрастной группе. 
7.2. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) Фестиваля 

награждаются дипломами министерства образования Тульской области. 

7.3. Участники Фестиваля, занявшие 4-6 места, награждаются грамотами 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 

8. Обработка персональных данных 
8.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей конкурса, с их письменного согласия. 

Вид обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, 
уточнение (обновление, изменение), использование, передача (предоставление 

доступа); удаление; уничтожение. 
8.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 

персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их 
передачу министерству образования Тульской области возлагается на ГОУ ДО 

ТО «ЦДОД». 
8.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 

обязаны: 

8.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных». 
8.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 

персональных данных. 
8.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 

данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», в частности: осуществлять определение угроз 

безопасности персональных данных, применять средства защиты информации, 
прошедшие в установленном порядке процедуру оценки соответствия, 

применять организационные и технические меры по обеспечению безопасности 
персональных данных, вести учет машинных носителей персональных данных, 
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным, осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа 

к персональным данным и принятие соответствующих мер, осуществлять 
восстановление персональных данных, модифицированных или уничтоженных 

вследствие несанкционированного доступа к ним. 
8.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа. 

 
 



  

Приложение № 1 к Положению о Театральном 
марафоне, посвященном Международному 

Дню театра 
 

 

Анкета-заявка на участие в театральном марафоне, посвященном 
Международному Дню театра 

 

 

*ВАЖНО! Страница участника в социальной сети ВКонтакте должна быть 
открыта для публичного просмотра 
 

 
Подпись руководителя ОУ 

МП 
 

___________________________________________________ 

1 Наименование ОУ (в соответствии с 

уставом) 

 

2 Адрес, телефон, факс, e-mail  

3 Номинация   

4 ФИО участника  

5 Возраст участника  

6 Ссылка на публикацию творческой работы в  

социальной сети ВКонтакте* 

 

7 Ф.И.О. педагога, мобильный телефон  



Приложение № 2  
к Положению о Театральном марафоне, 

посвященном Международному Дню театра 
 

СОГЛАСИЕ 

родителей (законных представителей) на обработку персональных данных 

обучающихся, участников региональных (областных) мероприятий для детей и 

молодежи Тульской области 
Я, ______________________________________________________________, проживающий 

(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося) 

по адресу: _____________________________________________, паспорт серии __________ 
(адрес представителя обучающегося) 

номер _____________, выдан ____________________________________________________ 
                                                                                      (указать орган, которым выдан паспорт) 

_______________________________________________________ «___» _______ _____ года 
(дата выдачи паспорта) 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных», с целью участия в театральном марафоне, посвященном 
Международному Дню театра, даю согласие следующему оператору персональных данных: 
министерство образования Тульской области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, ул. 

Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9 
на обработку, персональных данных учащегося____________________________________ 

(фамилия, имя, отчество участника) 

_______________________________________________________, проживающего по адресу 
_____________________________________________________________________________, 

(адрес, 

_____________________________________________________________________________ 
номер свидетельства о рождении, 

_____________________________________________________________________________ 

сведения о дате выдачи и выдавшем его органе) 

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места 

жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи. 
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 

персональных данных, передача в ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, 
пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, ул. Оружейная, д. 5. 

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет. 

Настоящее согласие действует с момента подписания до «31» мая 2024 г. 
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных 

данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 
министерства образования Тульской области. 
______________________                                   «___»_____________ ______ г. 

(подпись)                                                         (дата, месяц и год заполнения) 

____________________________________________ 

 

 


